
 1

CZEŚĆ  III 
WYMAGANIA ZAMAWIAJACEGO 

W FORMIE PROGRAMU FUNKCJONALNO – U śYTKOWEGO (PFU) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

NAZWA 
ZAMÓWIENIA 

 
Wykonanie prac projektowych dla zadania „BUDOWA 

OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW ORAZ ZBIORCZYCH SIECI 
KANALIZACYJNYCH I WODOCI ĄGOWYCH DLA 
AGLOMERACJI SANTOK” 
 

ADRES OBIEKTU 
BUDOWLANEGO 

 
1. Lipki Wielkie  – Gmina Santok 
2. Jastrzębnik – Gmina Santok 
3. Goszczanowo – Drezdenko 
 

NAZWY I KODY:  
 
 

 
Kategoria 12 wg Dyrektywy 92/50/EWG:   
Usługi architektoniczne, inŜynieryjne i zintegrowane usługi inŜynieryjne; 
usługi urbanistyczne, architektury krajobrazu, związane z nimi usługi 
konsultacji naukowych i technicznych; usługi badań i analiz technicznych.  
[...]
• rysunki złoŜeniowe, zestawieniowe, gabarytowe, kompletne i zwymiarowane, dla 
obiektów, sieci oraz instalacji i związanego z tym wyposaŜenia. 
• obliczenia konstrukcyjne i schematy rysunkowe łącznie z rozwiązaniem  projektowym 

fundamentów i ich posadowień 
• rysunki elementów konstrukcyjnych oraz szczegóły elementów Ŝelbetowych i murowanych, 

drewnianych wraz z wykończeniem. 
• rysunki zbrojenia 
• rysunki montaŜowe wszystkich prefabrykowanych konstrukcji: stalowych,  drewnianych, 

Ŝelbetowych i ceramicznych. Rysunki elementów, szczegóły ich  połączeń 
• rysunki dla Robót konstrukcyjnych i wykończeniowych, niezbędne rzuty, przekroje, 

 widoki, itd. oraz wszystkie połączenia i wykończenia wewnętrzne i zewnętrzne,  szczegóły 
architektoniczne 

• szczegóły projektu powłok zabezpieczających. 
• rysunki szczegółowe dróg łącznie z krawęŜnikami i odwodnieniem. 
• rysunki ogrodzenia ze szczegółami. 
• zagospodarowanie terenu, odwodnienie, Roboty ziemne oraz pomocnicze 
 
 
 



 8

2.2.7 Zajęcia terenu 

W wyniku budowy sieci kanalizacyjnej występuje zajęcie terenu czasowe. Stałe zajęcie terenu 
występuje przy lokalizacji pompowni. Teren pod pompownie naleŜy wykupić na własność. Koszty 
nabycia terenu pod pompownie ponosi Zamawiający. Na etapie projektu budowlanego naleŜy 
szczegółowo rozwaŜyć lokalizacje pompowni tak aby zminimalizować koszty. 
W przypadku lokalizacji pompowni w poboczu drogi naleŜy szczegółowo uzgodnić warunki z 
właścicielem drogi . W przypadku lokalizacji pompowni w poboczu drogi nie moŜe ona być ogrodzona, 
ale musi posiadać właz zamykany. 

 

2.2.8 Odtworzenia nawierzchni w pasie prowadzonych Robót 

2.2.8.1 Chodnik 
- zasypanie wykopów ziemia lub pospółka z zagęszczeniem mechanicznym co 20 cm, 

wykonanie podbudowy pod nawierzchnie chodnika na całej szerokości chodnika ze 
Ŝwiru, gr. min 10cm z zagęszczeniem, 

- wykonanie odtworzenia nawierzchni chodnika po robotach z materiału istniejącego 
nadającego się do ponownego wbudowania (materiał uszkodzony podczas wykonywania 
robót budowlanych wymienić na nowy) na podsypce cementowo-piaskowej o gr. 5 cm, 

- rozliczanie odtworzonych nawierzchni dróg i chodników tylko po śladzie budowanych 
sieci 

2.2.8.2 Jezdnia o nawierzchni bitumicznej 
- zasypanie wykopów kruszywem naturalnym o współczynniku róŜnoziarnistości powyŜej 

5, 
- wykonanie podbudowy zasadniczej grubości min 20 cm z kruszywa łamanego o ciągłym 

uziarnieniu (0-31,5 mm lub 0-63 mm), na szerokości wykopu; 
- wykonanie odtworzenia nawierzchni bitumicznej na szerokości wykopu po śladzie robót 

sieciowych w dwóch warstwach: 
  a/ warstwa wiąŜąca z betonu asfaltowego gr. min 4 cm 
  b/ warstwa ścieralna z betonu asfaltowego gr. min 3 cm 

2.2.8.3 Jezdnia o nawierzchni z kostki 
- przebudowa nawierzchni na szerokości wykopu z nowych materiałów, 
- zasypanie wykopów kruszywem naturalnym o współczynniku róŜnoziarnistości powyŜej 

5, 
- podbudowa zasadnicza z kruszywa łamanego, gr. min 15 cm, 
- podsypka cementowo-piaskowa gr. 5 cm, 
- kostka betonowa wibroprasowana gr. 8 cm. 

2.2.8.4 Jezdnia o nawierzchni utwardzonej 
- zasypanie wykopów kruszywem naturalnym o współczynniku róŜnoziarnistości powyŜej 

5, 
- wykonanie nawierzchni z mieszanek o ciągłym uziarnieniu 0-31,5 mm lub ŜuŜla 

paleniskowego, na całej szerokości ulicy min. 10 cm grubości z zagęszczeniem. 
 

2.2.9 Wycinka drzew 

Wykonawca  Projektu jest zobowiązany do uzgodnienia z Zamawiającym na etapie sporządzania 
Dokumentacji Projektowej wszystkich kolizji projektowanej sieci z drzewami. Wykonawca winien 
projektować sieci w sposób unikający kolizji z drzewami, a ich wycinkę traktować jako ostateczne 
rozwiązanie, wynikająca z braku innych rozwiązań. 
 
 
 



 9

3 ZałoŜenia techniczne i technologiczne dla oczyszczalni ścieków w Lipkach Wielkich  

3.1 Dane wyj ściowe 
Opracowanie projektowe obejmować będzie oczyszczalnię ścieków wraz z obiektami technicznymi, 
opis technologiczny oraz zagospodarowanie działki wraz z niezbędna infrastrukturą techniczną ( w 
tym: wodociąg, kanalizacja ścieków surowych, zasilanie w energię elektryczną).  
Wykonawca Dokumentacji zaplanuje budowę  biobloku dla 3.552  RLM,  o średniodobowej 
przepustowości 430 m3/d. Przyjęta RównowaŜna liczba mieszkańców została ustalona na podstawie 
Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2003 r.  w sprawie określenia przeciętnych 
norm zuŜycia wody – 0,15 m3/osobę/dobę; średnie stęŜenie zanieczyszczeń w ściekach 
dopływających -500 BZT5, średnie biologiczne zapotrzebowanie na tlen potrzebny do oczyszczenia 1 
m3 ścieków – 60 gO2/m3. 
Planowana do budowy oczyszczalnia  ścieków obsługiwać będzie: 

1. mieszkańców miejscowości włączonych do systemu kanalizacyjnego (opis w zadaniu 
2), tj.:  

� z gminy Santok - Lipki Wielkie (1260 osób) i Jastrzębnik (266 osób)  
�  z gminy Drezdenko  -Goszczanowo (300 osób)  

2. mieszkańców z miejscowości, z których ścieki będą dowoŜone do punktów zlewnych 
systemu, tj.:   

� z gminy Santok - Baranowice (98 osób), Ludzisławie (210 osób), Nowe 
Policzno (159 osób), Mąkoszyce (43 osoby), Lipki Małe 49 osób)  

� z gminy Drezdenko - Goszczanowie (340 osób), Goszczanówko (137 osób), 
Duraczewo (27 osób), Kijów (16 osób)   

Ilość ścieków: 
- Qdśr - 430 m3/d, w tym: ścieki  dopływające systemem kanalizacji sanitarnej 270 m3/dobę, ścieki 
dowoŜone  160 m3/dobę 
- Qdmax -600,0 m3/d,, 

Jakość ścieków  
- BZT5 = 500 g/m3, 
- ChZT = 950 g/m3, 
- zawiesiny ogólne = 500 g/m3, 
- azot ogólny = 100 g/m3, 
- fosfor ogólny = 16 g/m3 

Ładunki zanieczyszczeń 
- BZT5 = 450 kg/d, 
- ChZT =855kg/d, 
- zawiesiny ogólne = 450 kg/d, 
- azot ogólny =90 kg/d, 
- fosfor ogólny =14 ,4  kg/d 

3.2 Wymagany stopie ń oczyszczania ścieków 

Zaprojektowania oczyszczalnia musi zapewnić stopień oczyszczenia ścieków zgodny  
z Rozporządzeniem Ministra Ochrony Środowiska  z dnia 7 lipca 2004 r.   
Oczyszczalnia musi zapewnić: 
 - wysoki efekt oczyszczenia ścieków; 
 - energooszczędność i łatwość eksploatacji; 
 - obiekty oczyszczalni naleŜy dostosować architektonicznie do otoczenia; 
 -  pracę zautomatyzowaną i bezobsługową.  

NajwyŜsze  dopuszczalne  wartości  wskaźników  zanieczyszczeń  oraz  minimalne   
stopnie  redukcji  dla  oczyszczanych  ścieków  komunalnych  mogą  wynosić: 

  
- BZT5 < 25 mgO2/m

3 lub 70-90% redukcji, 
- ChZT < 125 mgO2/m

3 lub 75% redukcji, 
- zawiesiny ogólne < 35 mg/m3 lub 90% redukcji, 
- azot ogólny < 15 mg N/m3 

 

Zastosowane rozwiązania technologiczne muszą gwarantować osiągane w sposób stały wymaganego 
stopnia oczyszczania ścieków zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004r. 
Wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych winny odpowiadać następującym 
wartościom: 



 10 

BZT 5 ‹ 25g O2/m³ 
ChZT ‹ 125 O2/m³ 
Zawiesina ogólna ‹ 35O2/m 
Azot ogólny ‹ 15 N/m³ 
Fosfor ogólny ‹ 2P/m³ 

3.3 Opis proponowanych rozwi ązań 

Zamawiający oczekuje zaprojektowania  oczyszczalni ścieków o wysokich walorach  funkcjonalności, 
nowoczesności i bezpieczeństwa eksploatacji. Zastosowany ciąg technologiczny powinien w 
najmniejszym stopniu oddziaływać na środowisko (hałas, uciąŜliwości zapachowe), oddziaływanie to 
powinno mieścić się w granicach własności działki. 
NaleŜy zapewnić bezobsługową pracę oczyszczalni (tzw. obsługa dochodząca). Obecność obsługi na 
oczyszczalni powinna sprowadzać się do kilku godzin dziennie i dotyczyć kontroli pracy urządzeń i 
instalacji, prac przy gospodarce osadowej, mechanicznym oczyszczaniu, utrzymywaniu porządku na 
terenie obiektu. 
Wymagane jest aby przedmiot zamówienia oprócz efektów oczyszczania ścieków charakteryzował się 
pod względem funkcjonalno-uŜytkowym cechami gwarantującymi przyszłemu uŜytkownikowi obiektu 
pełne bezpieczeństwo i higienę eksploatacji poszczególnych urządzeń i instalacji, jak i równieŜ 
gwarantował eliminację do minimum moŜliwość bezpośredniego kontaktu osób obsługujących 
oczyszczalnię z zatrzymywanymi zanieczyszczeniami mechanicznymi i osadami, a przede wszystkim 
oczyszczanymi ściekami. 
W przyjętych rozwiązaniach naleŜy dąŜyć do kompaktowości obiektów i minimalizacji terenów przez 
nie zajmowanych. Obiekt powinien charakteryzować się zwartą zabudową, z wydzieloną częścią 
technologiczną oczyszczalni, w której przebiegały będą biochemiczne procesy oczyszczania oraz 
wydzieloną częścią techniczną przeznaczoną do pobytu osób obsługujących obiekt, w której 
usytuowana byłaby sterownia, stacja mechanicznego oczyszczania, stacja dozowania, węzeł 
sanitarny. Część technologiczna, w której realizowane będą procesy powinna być oddzielona, 
ograniczając w sposób maksymalny moŜliwość kontaktu ludzi z oczyszczonymi ściekami. Budynek 
techniczny naleŜy wykonać jako murowany. 
Budynek techniczny w swojej funkcji powinien uwzględniać usytuowanie 
 - sterowni i rozdzielnicy elektrycznej, 
 - stacji mechanicznego oczyszczania osadów, 
 - stacji zlewnej ścieków dowoŜonych, 
 - stacji dozowania reagentów chemicznych, 
 - węzła sanitarnego, 
 - agregatu prądotwórczego, 
 - pomieszczenia gospodarczego. 
 
Ponadto na terenie oczyszczalni naleŜy usytuować składowisko do magazynowania osadów. 
Na terenie oczyszczalni przewidzieć naleŜy drogi komunikacyjne, zapewniające płynność poruszania 
się pojazdów mechanicznych, z jednoczesnym uwzględnieniem wymogów p. poŜ.   
 
W celu realizacji zadania inwestycyjnego niezbędne jest opracowania w pierwszej kolejności 
dokumentacji projektowej w pełnym zakresie, pozwalającej na uzyskanie wszelkich uzgodnień oraz 
decyzji pozwolenie na budowę. 
 
Dokumentacja techniczna winna uzyskać pełną akceptację przyjętych i zastosowanych rozwiązań 
technicznych i technologicznych przez Zamawiającego. 
 
Zamawiający wymaga zastosowania technologii oczyszczania ścieków metodą niskoobciąŜonego 
osadu czynnego ze stabilizacją biomasy z biologiczną denitryfikacją i defosfatacją zachodzącą w 
sekwencyjnym reaktorze biologicznym SBR. 
 
W zakresie gospodarki osadami – naleŜy przyjąć rozwiązanie polegające na budowie zbiornika osadu 
o pojemności wystarczającej do 3 miesięcznego magazynowania osadu. 

3.4 Obiekty  oczyszczalni ścieków 
Układ technologiczny oczyszczalni powinien uwzględniać: 
 - przyjęcie dopływających i dowoŜonych do oczyszczalni ścieków, 
 -zatrzymanie części stałych na sicie bębnowym oraz separację piasku w piaskowniku, 
 - wyrównanie stęŜeń zanieczyszczeń i przepływów w zbiorniku retencyjnym, 



 11 

 - biologiczne oczyszczanie osadem czynnym w reaktorach sekwencyjnych SBR, 
 - symultaniczne wspomaganie strącania fosforu koagulantem PIX, 
 - odprowadzenie osadu nadmiernego z reaktora do zbiornika osadu, 
 - zrzut ścieków oczyszczonych z reaktora. 

 
 

W celu spełnienia powyŜszego, ciąg technologiczny powinien obejmować następujące elementy: 
 1. Punkt zlewny ścieków dowoŜonych – automatyczny, 
 2. Przepompownia ścieków surowych, 
 3. Sito bębnowe z prasą do skratek zintegrowane z piaskownikiem, 
 4.  Zbiornik technologiczny podzielony na: 

  - osadnik wstępny 
  - zbiornik retencyjny 
  - zbiornik (zagęszczacz osadu). 

 5. Reaktor SBR, 
 6. Instalacja do usuwania fosforu, 
 7. Drobnopęcherzykowy system napowietrzania, 
 8. System automatycznego sterowania pracą oczyszczalni, 
 9. Budynek socjalno-techniczny, 
 10. Rurociągi technologiczne, 
 
Opis obiektów oczyszczalni ścieków: 
 
1.  Punkt zlewny ścieków dowoŜonych – automatyczny 
Automatyczna stacja zlewna ścieków dowoŜonych posiadać winna następne wyposaŜenie 
i funkcje: 

- karty magnetyczne identyfikujące dostawców ścieków 
- pomiar ilościowy dowoŜonych ścieków 
- pomiar jakościowy dowoŜonych ścieków pH 
- automatyczną zasuwę z napędem pneumatycznym 
- blokadę odbioru ścieków po przekroczeniu parametru pH ścieków 
 

2.  Przepompownia ścieków surowych 
Przepompownię ścieków surowych zlokalizować naleŜy na terenie oczyszczalni. Trafiać będą do niej 
ścieki surowe dopływające z kanalizacji gminnej oraz odcieki z oczyszczalni. Z przepompowni ścieki 
surowe tłoczone będą do stacji mechanicznego oczyszczania ścieków znajdującej się w budynku 
technicznym. Orurowanie przepompowni i pozostałe elementy metalowe ze stali kwasoodpornej. Do 
demontaŜu pomp przewidzieć Ŝurawik z wyciągarką. Zastosować gotową zblokowaną przepompownie 
ścieków z dwoma pompami zatapialnymi (pracująca i rezerwową). Praca przepompowni powinna być 
całkowicie zautomatyzowana przy zastosowaniu sond hydrostatycznych. 

 
3.   Sito bębnowe z prasą do skratek zintegrowane z piaskownikiem 
 W procesie oczyszczania ścieków na stopniu mechanicznym wymagane jest zastosowanie sita 
bębnowego lub sitopiaskownika. Konstrukcja winna zapewniać jego samooczyszczanie jak równieŜ 
okresowe płukanie wodne w cyklu automatycznym. Odseparowane części stałe (skratki) w sposób 
automatyczny i ciągły winny być odwadniane i usuwane do pojemnika. 

 
4.   Zbiorniki technologiczne   

Osadnik wstępny 

Osadnik wstępny wykonać naleŜy jako szczelny zbiornik kołowy o pojemności równej co 
najmniej 4-godzinnemu maksymalnemu przepływowi oraz 3-miesiecznej pojemności osadu 
wstępnego. Usuwanie osadu powinno się odbywać sprzętem asenizacyjnym, wąŜ pobierający osad 
podłączany będzie do szybkozłącza jakim zakończony zostanie rurociąg D=110mm wyprowadzony z 
osadnika. 

Zbiornik retencyjny 

Zadaniem zbiornika retencyjnego jest uśrednienie jakości ścieków i przygotowanie kolejnych 
porcji podawanych na reaktor. Objętość zbiornika retencyjnego powinna być równa jest ok. 1,5 
objętości ilości ścieków podawanych w jednym cyklu. W zbiorniku winny być zainstalowane pompy 
zatapialne. 



 12 

Zbiornik osadu 

Osad magazynowany w zbiorniku  winien być mieszany przy pomocy mieszadła 
elektrycznego, włączanego ręcznie (nie automatycznie). Mieszanie osadu będzie niezbędne przed i w 
trakcie usuwania osadu wozem asenizacyjnym. Z nad warstwy osadu winna być usuwana woda 
nadosadowa do zbiornika retencyjnego. W tym celu w ścianie między zbiornikiem osadu a 
retencyjnym naleŜy zaprojektować  odpływ rura o średnicy 200mm z zainstalowaną zasuwa z 
napędem elektrycznym.  

Usuwanie osadu winno odbywać się sprzętem asenizacyjnym, wąŜ pobierający osad 
podłączany będzie do szybkozłącza jakim zakończony zostanie rurociąg D=110mm wyprowadzony ze 
zbiornika. 

 

5.  Reaktor SBR 
 
Reaktory SBR są zasadniczym obiektem oczyszczalni, w którym następują procesy oczyszczania 
ścieków łącznie z częściową stabilizacją osadu. 

Reaktory SBR powinny pracować cyklicznie, przy załoŜeniu 4 cykli na dobę, które uwzględniają 
napełnianie reaktora porcją ścieków, proces napowietrzania zawartości komory reaktora, proces 
sedymentacji oraz odpływ ścieków oczyszczonych. W kaŜdym 6godzinnym cyklu powinny być  
realizowane następujące fazy: 

- Faza I - napełnienie reaktora porcją  ścieków i mieszanie, za pomocą odpowiednio 
dobranych mieszadeł mechanicznych. 

- Faza II – intensywne napowietrzanie warunkujące zasadnicze procesy oczyszczania 
ścieków i przyrost osadu czynnego. Napowietrzanie – za pomoc dmuchawy poprzez 
dyfuzory napowietrzające umieszczone na dnie reaktora. 

- Faza III – proces sedymentacji 
- Faza IV – grawitacyjny odpływ ścieków oczyszczonych poprzez komorę wylotową z 

zastawką naścienną przelewową z napędem elektrycznym. Oczyszczone ścieki 
odpływają z komory wylotowej  rurociągiem d=315 w kierunku wskazanego 
odbiornika. 

 W fazie tej po spuście  ścieków  następuje odprowadzenie osadu z części 
przydennej części zbiornika do osobnego zbiornika osadu. W tym celu w reaktorze 
naleŜy zaprojektować rurociąg z zasuwą odcinającą z napędem elektrycznym, po 
otwarciu której  osad przepływa z reaktora do zbiornika osadu.  

6.   Instalacja do usuwania fosforu  
 
W celu okresowego lub ciągłego wspomagania procesu usuwania ze ścieków związków fosforu naleŜy 
oczyszczalnię wyposaŜyć w instalację do dozowania koagulantu, zaleca się zastosowanie na 
obecnym etapie reagenta o nazwie handlowej PIX. Stacja do dozowania koagulantu PIX winna się 
składać między innymi ze zbiornika do jego magazynowania, pompki dozującej i przewodów 
doprowadzających PIX do reaktora. Zbiornik do magazynowania PIX-u wykonany być z Ŝywic 